burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada 

ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta 

da personalidade jurídica do licitante. 

3. DO ORÇAMENTO ESTIMADO  

O orçamento estimado da presente contratação é de  R$ 602.500,00 (seiscentos e 

dois mil e quinhentos reais).                  

Os recursos necessários à contratação do objeto ora licitado 

correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 

Órgão               SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

Ficha - Fonte Funcional Programática Elemento de Despesa Unid.

[...]

18.7.2-O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, 

agência e conta corrente indicados pelo contratado. 

19.ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

19.1- O valor estimado para o desenvolvimento dos trabalhos corresponde a R$ 602.500,00 

(seiscentos e dois mil e quinhentos reais). 

19.2 - Metodologia da pesquisa ou fonte de pesquisa: 

O valor estimado foi obtido com base em pesquisas junto a empresas do setor, contratos 

públicos e propostas comerciais.  

20.PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

01241-15000000000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA